N.o 84 — 2 de Maio de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 6297

Escola Náutica Infante D. Henrique

Edital n.o 217/2006 (2.a série). — No uso das competências pre-
vistas no artigo 5.o do regulamento de funcionamento da Escola Náu-
tica Infante D. Henrique (ENIDH), torna-se público que, na sequência
das eleições efectuadas em 22 de Março de 2006, foi reeleito presidente
do conselho científico da ENIDH o professor Abel Viriato Conde
de Amorim.

Publicita-se ainda que, para efeitos do estipulado no artigo 5.o do
regulamento do conselho científico, a actual composição da comissão
coordenadora do conselho científico da ENIDH é a seguinte:

Presidente do conselho científico — professor Abel Viriato Conde
Amorim.

Presidente do conselho do Departamento de Pilotagem — pro-
fessor Jaime Lima dos Santos.

Presidente do Conselho do Departamento de Máquinas Maríti-
mas — professor Vítor Franco Correia.

Presidente do conselho do Departamento de Gestão e Logís-
tica — professora Elisa Maria Semedo de Sá Bandeira.

Presidente do conselho do Departamento de Radiotecnia — pro-
fessor João Manuel Carvalho Dias.

12 de Abril de 2006. — O Director, João Reverendo da Silva.

Instituto Portuário e dos Transportes Marítimos, I. P.

Anúncio n.o 74/2006 (2.a série). — Em cumprimento do esta-
belecido no artigo 275.o do Decreto-Lei n.o 59/99, de 2 de Março,
publica-se a lista das empreitadas adjudicadas durante o ano de 2005
pelo Instituto Portuário e dos Transportes Marítimos, I. P., com indi-
cação dos respectivos valores envolvidos, formas de atribuição e enti-
dades adjudicatárias:

Número Designação da empreitada Firma adjudicatária Forma de atribuição
Valor (sem IVA)

—
Euros

1 Empreitada de remoção de inertes na zona
envolvente do porto de Peniche.

Francisco Soares, L.da . . . . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 190 000

2 Empreitada de construção dos armazéns de
aprestos do porto da Ericeira.

Paulo & Filhos, L.da . . . . . . . . . . Concurso público . . . . . . . . 244 766,39

3 Substituição da vedação exterior dos estaleiros
navais de Vila do Conde.

CASAVIANA — Planos, Pro-
jectos e Construções, L.da

Concurso limitado sem
publicação de anúncio.

84 964,51

4 Reparação da muralha-cais na margem direita
do rio Ave, em Vila do Conde.

Irmãos Cavaco, S. A. . . . . . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 99 467,20

5 Vedação no porto comercial de Viana do
Castelo.

CASAVIANA — Planos, Pro-
jectos e Construções, L.da

Concurso limitado sem
publicação de anúncio.

79 374,36

6 Construção/adaptação de edifícios de controlo
de acessos ao porto comercial.

VODUL — Sociedade de Cons-
truções Civis, L.da

Concurso limitado sem
publicação de anúncio.

45 842,58

7 Construção de instalações para a segunda venda
de pescado no portinho de Vila Praia de
Âncora.

CASAVIANA — Planos, Pro-
jectos e Construções, L.da

Concurso limitado sem
publicação de anúncio.

124 106,99

8 Arranjo do acesso entre a rampa varadouro e
o molhe sul no portinho de Vila Praia de
Âncora e regularização do talude.

Irmãos Cavaco, S. A. . . . . . . . . . Concurso limitado sem
publicação de anúncio.

49 875

6298 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 84 — 2 de Maio de 2006

Número Designação da empreitada Firma adjudicatária Forma de atribuição
Valor (sem IVA)

—
Euros

9 Execução de maciço em betão armado para
apoio de uma grua na marina de Viana do
Castelo.

Monte & Monte, S. A. . . . . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 16 827,62

10 Dragagem de emergência na barra e anteporto
do porto da Figueira da Foz.

Isidoro Correia da Silva . . . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 274 275

11 Dragagem de emergência na barra e anteporto
do porto da Figueira da Foz.

Manuel Maria de Almeida e
Silva.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 105 602,50

12 Reabilitação do cais comercial — vedação de
depósito de materiais.

Isidoro Correia da Silva . . . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 1 750

13 Reabilitação do cais comercial — arranjo do
pavimento.

Isidoro Correia da Silva . . . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 3 615

14 Reabilitação do edifício sede — arranjo do
pavimento de acesso a garagens.

Isidoro Correia da Silva . . . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 1 200

15 Fornecimento e aplicação de betão betuminoso
no porto de Peniche.

Virgílio Cunha, S. A. . . . . . . . . . Concurso limitado sem
publicação de anúncio.

73 556,10

16 Reconstrução da guarita de protecção ao sinal
sonoro do portinho da Ericeira.

Salvador Lucas Ruivo, Constru-
ções, L.da

Ajuste directo com con-
sulta.

5 325

17 Obra de remodelação dos balneários do núcleo
de recreio da Nazaré.

Fialho & Paulo, L.da . . . . . . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 16 688,50

18 Obra de beneficiação da torre de observação
e sinais.

Amazónia . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 7 055

19 Obra de remodelação dos balneários públicos
do porto da Nazaré.

Fialho & Paulo, L.da . . . . . . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 11 305,92

20 Trabalhos a mais da empreitada de recuperação
do edifício anexo ao porto fluvial de Lamego,
beneficiação do acesso nascente, pavimenta-
ção dos arruamentos interiores e vedação do
porto fluvial de Lamego.

Ladário — Sociedade de Cons-
truções, L.da

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 89 486,33

21 Trabalhos a mais da empreitada de dragagem
de manutenção do canal de navegação na
barra do Douro.

Inersel Construções, S. A. . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 60 000

22 Construção do cais turístico-fluvial da Folgosa Irmãos Cavaco, S. A. . . . . . . . . . Concurso público . . . . . . . . 1 332 369,66
23 Trabalhos a mais da empreitada de dragagem

do canal de navegação junto ao porto de
Lamego.

IED — Indústria Extractiva do
Douro, L.da

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 6 500

24 Trabalhos a mais da empreitada de dragagem
de emergência do canal de navegação entre
os cais da Régua e a Junqueira.

IED — Indústria Extractiva do
Douro, L.da

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 6 000

25 Dragagem de emergência do canal de navega-
ção na barra do Douro.

Inersel Construções, S. A. . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 49 920

26 Electrificação do quebra-mar da marina do cais
da Régua.

ELECTROLUZ, L.da . . . . . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 4 300

27 Trabalhos a mais da empreitada de requalifi-
cação das margens e instalação de estruturas
flutuantes junto à foz do Arda, em Pedorido.

Inersel Construções, S. A. . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 8 804,37

28 Trabalhos diversos a efectuar no cais da Régua António Manuel Moreira Aze-
vedo.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 14 220

29 Empreitada de movimento de terras na área
envolvente ao porto de Lamego.

Ladário, Sociedade de Constru-
ções, L.da

Concurso limitado sem
apresentação de candi-
daturas.

48 020

30 Protecção das margens e criação das infra-es-
truturas para apoio a actividades náuticas de
desporto adaptado em Broalhos, Medas.

Inersel Construções, S. A. . . . . . Concurso limitado sem
apresentação de candi-
daturas.

75 365

31 Arranjo urbanístico do cais de Leverinho . . . . . Irmãos Cavaco, S. A. . . . . . . . . . Concurso público . . . . . . . . 189 322,04
32 Execução de trabalhos complementares à

empreitada de recuperação do edifício anexo
ao porto fluvial de Lamego.

Ladário, Sociedade de Constru-
ções, L.da

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 22 500

33 Execução de trabalhos de reforço da balizagem
da via navegável nas albufeiras de Carrapa-
telo e Régua.

IED — Indústria Extractiva do
Douro, L.da

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 23 846

34 Execução de trabalhos complementares no res-
taurante do pólo fluvial do Freixo.

ALMEP — Alojamentos Metá-
licos Pré-Fabricados, L.da

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 23 150

35 Execução de limpeza e adaptação a parque de
estacionamento dos terrenos anexos ao pólo
fluvial do Freixo.

Inersel Construções, S. A. . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 24 615

36 Execução da dragagem da bacia de manobras
e sinalização do canal de entrada da marina
do pólo fluvial do Freixo.

Inersel Construções, S. A. . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 24 500

37 Cravação de três estacas para guiamento do
posto de combustível do Freixo.

Inersel Construções, S. A. . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 12 240

38 Contenção marginal e protecção do talude a
montante do cais fluvial de Bitetos.

Inersel Construções, S. A. . . . . . Concurso limitado sem
apresentação de candi-
daturas.

111 968,31

39 Arranjo urbanístico do cais fluvial de Ameias . . . SOFRANDA, Empresa de Cons-
trução Civil, S. A.

Concurso público . . . . . . . . 280 576,48

40 Remodelação do cais turístico fluvial de Caldas
e consolidação marginal da zona envolvente
do Moledo.

IED — Indústria Extractiva do
Douro, L.da

Concurso limitado sem
apresentação de candi-
daturas.

124 894,60

41 Protecção e requalificação das margens junto
ao cais fluvial de Oliveira do Douro.

Irmãos Cavaco, S. A. . . . . . . . . . Concurso limitado sem
apresentação de candi-
daturas.

94 748,29

N.o 84 — 2 de Maio de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 6299

Número Designação da empreitada Firma adjudicatária Forma de atribuição
Valor (sem IVA)

—
Euros

42 Recuperação dos cais de embarque de ligação
Vila Real de Santo António-Ayamonte.

Irmãos Cavaco, S. A. . . . . . . . . . Concurso limitado sem
publicação de anúncio.

109 350,62

43 Dragagem de emergência no cais de Vilamoura
para acostagem de um navio cruzeiro com
1200 t e 80 m de comprimento.

SOFAREIA, Sociedade Farense
de Areias, S. A.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 3 000

44 Reparação parcial do molhe poente da barra
de Vila Real de Santo António.

Irmãos Cavaco, S. A. . . . . . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 41 803

45 Fornecimento e colocação de quatro maciços
e de quatro cabeços de amarração no cais
de Vilamoura.

Irmãos Cavaco, S. A. . . . . . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 24 620

46 Dragagem no canal da Fuseta . . . . . . . . . . . . . . . A. Santos e Brito do Vale . . . . . Ajuste directo . . . . . . . . . . . 4 900
47 Fornecimento e colocação de uma pérgola na

zona ribeirinha de Portimão.
BEDARIL, Sociedade de Cons-

trução Civil e Obras Públi-
cas, L.da

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 23 505

48 Abastecimento de energia eléctrica à doca de
recreio de Olhão.

Joaquim & Fernandes, Electri-
c idade e Telecomunica-
ções, L.da

Concurso limitado sem
publicação de anúncio.

41 565,94

49 OLHELECTRO, Instalações
Eléctricas.

Consulta prévia . . . . . . . . . . 1 930Execução de ramal subterrâneo de energia eléc-
trica em BT para o porto de pesca artesanal
de Olhão.

31 de Março de 2006. — O Presidente do Conselho de Administração, Eduardo da Silva Martins.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Gabinete para a Cooperação

Rectificação n.o 626/2006. — Por ter saído com inexactidão o
aviso n.o 4510/2006 (2.a série), publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 72, de 11 de Abril de 2006, a p. 5434, rectifica-se que
onde se lê «Maria João Lucas Ribeiro Teles» deve ler-se «Maria
João Magalhães Lucas Ribeiro Teles».

12 de Abril de 2006. — A Directora-Geral, Maria Lucília Figueira.

Instituto do Emprego e Formação Profissional, I. P.

Rectificação n.o 627/2006. — Por ter saído com inexactidão o
despacho n.o 3740/2006, publicado no Diário da República, 2.a série,
de 16 de Fevereiro de 2006, subdelegação de competências do dele-
gado regional de Lisboa e Vale do Tejo do Instituto do Emprego
e Formação Profissional, I. P. (IEFP, I. P.), nos subdelegados regionais,
nos dirigentes das unidades orgânicas dos serviços de coordenação
da Delegação Regional e nos directores dos Centros de Emprego,
Formação e Reabilitação respectivos, rectifica-se que onde se lê
«Dr. António José Ascensão Caldeira» deve ler-se «Engenheiro Antó-
nio José Ascensão Caldeira», onde se lê «Dr.a Elizabete Freire Lou-
rinho» deve ler-se «Elisabete Freire Lourinho», onde se lê
«Dr. Manuel Sarmento Godinho Soares» deve ler-se «Engenheiro
Manuel Sarmento Godinho Soares», onde se lê «Dr.a Patrícia Laires
Pinheiro de Andrade Borges» deve ler-se «Engenheira Patrícia Laires
Pinheiro de Andrade Borges», onde se lê «Dr. Paulo Albérico Santos
Ribeiro» deve ler-se «Dr. Paulo Albérico Nobre Leite Ribeiro», onde
se lê «Dr. Rui Jorge Girão Ovelheira Ferreira» deve ler-se «Enge-
nheiro Rui Jorge Girão Ovelheira Ferreira» e onde se lê «Lisboa,
4 de Janeiro de 2005» deve ler-se «Lisboa, 4 de Janeiro de 2006».

23 de Março de 2006. — O Delegado Regional de Lisboa e Vale
do Tejo, Rui Patrício.

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde

Despacho n.o 9622/2006 (2.a série). — Nos termos do n.os 1
e 2 do artigo 35.o do Código do Procedimento Administrativo e no
uso da faculdade que me foi conferida pelo despacho n.o 13 118/2005,
15 de Abril, do Ministro da Saúde, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 113, de 15 de Junho de 2005, e em complemento à

subdelegação de poderes por mim efectuada através do despacho
n.o 16 790/2005, de 15 de Julho, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 148, de 3 de Agosto de 2005:

1 — Subdelego, com a faculdade de subdelegar, no conselho de
administração do Instituto Nacional da Farmácia e do Medicamento,
os poderes necessários para a prática dos seguintes actos:

1.1 — Decidir no âmbito de procedimento simplificado e nos termos
do n.o 1 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 118/92, de 25 de Junho,
os pedidos de comparticipação de medicamentos resultantes da ade-
quação da dimensão das embalagens dos medicamentos nos termos
previstos na Portaria n.o 1471/2004, de 21 de Dezembro;

1.2 — Decidir a descomparticipação de embalagens de medicamen-
tos por aplicação da referida Portaria n.o 1471/2004, de 21 de
Dezembro.

2 — O conselho de administração do Instituto Nacional da Farmácia
e do Medicamento deve apresentar-me, trimestralmente, um relatório
descriminado sobre o uso dos poderes ora delegados.

3 — O presente despacho produz efeitos desde 20 de Julho de 2005,
ficando por este meio ratificados todos os actos praticados no âmbito
dos poderes agora delegados.

4 de Abril de 2006. — O Secretário de Estado da Saúde, Francisco
Ventura Ramos.

Gabinete da Secretária de Estado Adjunta e da Saúde

Despacho n.o 9623/2006 (2.a série). — Nos termos dos arti-
gos 2.o, n.o 1, e 6.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio
Aurélia Maria Godinho Martins para o exercício de funções de minha
secretária pessoal.

A presente nomeação produz efeitos a 10 de Abril de 2006, inclusive.

29 de Março de 2006. — A Secretária de Estado Adjunta e da
Saúde, Carmen Madalena da Costa Gomes e Cunha Pignatelli.

Administração Regional de Saúde
de Lisboa e Vale do Tejo

Despacho n.o 9624/2006 (2.a série). — 1 — Pelo despacho
n.o 5652/2001 (2.a série), de 28 de Junho, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 176, de 31 de Julho de 2001, foram designados,
ao abrigo e nos termos do disposto no n.o 5.3 do despacho n.o 5411/97
(2.a série), com as alterações introduzidas pelo despacho n.o 12 525/99
(2.a série), ambos da Ministra da Saúde, publicados no Diário da
República, 2.a série, respectivamente, n.os 180, de 6 de Agosto de
1977, e 151, de 1 de Julho de 1999, os membros da comissão técnica
regional de diagnóstico pré-natal no âmbito da Administração Regio-
nal de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo (ARSLVT).

2 — Na sequência dos pedidos de exoneração das respectivas fun-
ções por alguns dos seus membros, é alterada a composição da comis-